Дело № 1-250/17 (1532) 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Киров 30 июня 2017 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего – судьи Казаковой Т.В., 

при секретаре Парфёновой Е.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Булдаковой И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Митягиной Л.А., представившей удостоверение № 190 и ордер № 001866,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная о том, что смеси, содержащие наркотические средства, запрещены действующим законодательством РФ к свободному обороту, а также, зная о возможности их незаконного приобретения у неустановленного дознанием лица, осуществляющего незаконный сбыт данных наркотических средств путём их закладки на территории г. Кирова и предоставляющего потребителям наркотических средств информацию о способе приобретения, условиях оплаты и месте последующей закладки наркотического средства посредством программы поиска в глобальной сети «Интернет» решил незаконно приобрести смесь, содержащую наркотические средства, в значительном размере, без цели сбыта для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, 08.08.2016 в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, посредством переписки в сети «Интернет», договорился с неустановленным дознанием лицом о незаконном приобретении смеси, содержащей наркотические средства – производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он на условии оплаты денежными средствами. После этого ФИО1 проследовал к помещению магазина «Глобус», расположенного по адресу: 

<

...>, где 08.08.2016 года в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут посредством установленного там платёжного терминала перечислил на счёт электронного QIWI-кошелька неустановленного лица денежные средства и получил от последнего сведения о месте закладки наркотических средств на сотовый телефон. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период с 23 часов 30 минут 08.08.2016 года до 01 часа 30 минут 09.08.2016 года прибыл к указанному ему неустановленным лицом месту закладки наркотического средства, а именно к дому № по 

<

адрес>, где в указанный период времени на земле под доской напротив указанного дома справа от сарая обнаружил полимерный пакетик со смесью, содержащей наркотические средства – производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, в количестве не менее 0,18 г, который спрятал в карман своей одежды и с указанного времени стал его незаконно хранить при себе без цели сбыта. Действуя далее, ФИО1, имея при себе незаконно приобретённое наркотическое средство, на неустановленной в ходе дознания автомашине «Такси», проследовал к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где употребил путём курения через медицинскую пипетку часть незаконно приобретённых наркотических средств, а полимерный пакетик, с оставшейся частью смеси, содержащей наркотические средства – производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он в количестве не менее 0,18 г положил обратно в карман своей одежды и с 01 часа 30 минут 09.08.2016 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 10.08.2016 в 12 часов 00 минут у 3-го подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, при этом в кармане его одежды находилось указанные выше наркотические средства. Таким образом, ФИО1 в период с 21 часа 00 минут 08.08.2016 до 01 часа 30 минут 09.08.2016 незаконно приобрёл и с этого времени до 12 часов 00 часов 10.08.2016 незаконно хранил при себе в одежде без цели сбыта смесь, содержащую наркотические средства – производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он в количестве не менее 0,18 г, который является значительным размером. После задержания ФИО1 был доставлен в УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, где 10.08.2016 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут в ходе личного досмотра у него сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из левого заднего кармана штанов прозрачный пакет с находившимся в нём комкообразным веществом коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 2067 от 30.08.2016 является смесью, содержащей наркотические средства – производные 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она]-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он в количестве 0,18 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером. Изъятые наркотические средства, которые ФИО1 незаконно приобрёл и хранил при себе без цели сбыта согласно Постановлению правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1). 

В ходе дознания, а также на предварительном слушании обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке в присутствии защитника.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство, указал, что согласен с предъявленным обвинением, вину признаёт полностью, пояснил, что ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, осознаёт последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Булдакова И.С. и адвокат Митягина Л.А. в судебном заседании также согласились на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и регистрации, по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно (том 1, л.д. 127, 130), на учёте у врача психиатра не состоит (том 1, л.д. 119), состоит на учёте у врача нарколога (том 1, л.д. 120), ранее судим за совершение в несовершеннолетнем возрасте тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершил аналогичное умышленное преступление небольшой тяжести до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 61 Октябрьского судебного района г. Кирова от 30.08.2016 и приговора Октябрьского районного суда г. Кирова от 24.01.2017.

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов нет, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованны, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего, поэтому суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Суд к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения и признательных показаний в ходе расследования, в т.ч. при проверке показаний на месте, в т.ч. об обстоятельствах совершения преступления, неизвестных правоохранительным органам, наличие 

<

данные изъяты>.

Суд отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не усматривает.

Суд, анализируя изложенное, учитывая требования ст. 56, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Окончательное наказание суд назначает в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ также в виде лишения свободы.

Суд считает, что назначение более мягких видов наказаний не будет обеспечивать достижение целей наказания, а оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд, учитывает, что ФИО1 осуждается за умышленное преступление небольшой тяжести, приговором от 24.01.2017 осуждён за тяжкое преступление, поэтому в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает подсудимому к отбыванию наказания исправительную колонию общего режима.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы суд изменяет ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ, учитывая, что ончательное наказание суд назначает в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ также в виде лишения свободы.ркотических средств возбуждено уголовное дело № 1582 по факту сбыта наркотических средств ФИО1 неустановленным лицом, поэтому оставляет их на хранении в камере хранения вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 3 (три) месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ назначить подсудимому ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 24.01.2017 года с учётом постановления Октябрьского районного суда г. Кирова от 15.05.2017, в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осуждённому ФИО1 изменить на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания осуждённому ФИО1 считать с момента провозглашения приговора, т.е. с 30.06.2017 года.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбывания наказания отбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 24.01.2017 года в период с 30.08.2016 по 29.06.2017.

Вещественные доказательства: наркотические средства в количестве 0,16 г оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Кирова до разрешения судьбы по уголовному делу № 1582.

Процессуальные издержки – оплату труда адвоката Митягиной Л.А. с осуждённого ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Т.В. Казакова